Kaprinay mésolatit 8) a Fejér kozlésével osszehasonlitva

1) Hazai okméanytar VI. 436.

2) U. o. 1. 1, hol azonban (aprébb hibakon kivill) Luhida helyett
Hurhida olvasand6, mert az eredetiben (MODL. 4. sz.) kissé elmosédva,
ez van.

3) CD. IV. 2. 430. De kiadta mar Katona (VI. 261.), Schmitth (Agr.
episc. I. 16.) és Roka (Vitae Vespr. praes. 142.) is.

4) Szent Istvan kirdly oklevelei, 57. 1. 2. jegyzete.

5) Az Egyetemi Koényvtirban a Kaprinay-gy(ijteményében in 4°
LXIV. kotet, 400. 1. (Fejér hibésan idézi.)
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azt taldltam, hogy Fejér ugyan viltoztatott azon egyet-mdst,
olvkor korrigélva, olykor rontva a szovegen valamit ; az eltérések
azonban egészben véve jelentéktelenek, igy hogy a Kaprinay-
féle masolat, mely éllitolag az eredetirél késziilt, alig jobb a
Fejér-kozolte szovegnél. Sziikséges volt tehdt az eredetihez
fordulni.

A veszprémi képtalan levéltardba ugyan, hol a IV. Béla-féle
atirat eredetijét orzik,!) lekiizdhetetlen akaddlyok miatt mosta-
naban nem sikeriilt eljutnom, sem az eredeti oklevelet nem kap-
tam meg, de megkaptam dr. Gutheil Jené theol. tandr ur szives-
sége folytdn az oklevél photographidjit, a melyrél lemésolva adom
a szent Istvin-féle alapitélevél szovegét a IV. Béla édtir6okleve-
lének szivegével egyiitt.

(B)ela dei gratia Hungarie, Dalmatie, Crovatie, Rame,
Servie, (allitie,?) Lodomerie Cumanieque rex universis Christi
fidelibus presentium notitiam habituris salutem in eo, qui regibus
dat salutem. Cum a nobis petitur, quod est iustum, assensu grato
debet. occurrere intentionis regie rectitudo, maxime cum diversa
petentis merita coaccedunt. Proinde ad universorum tam presen-
tium quam futurorum notitiam harum serie volumus pervenire,
quod dilectus et 3) fidelis noster, venerabilis in Christo pater
Paulus (!) episcopus Wesprimiensis personaliter ad nostram ac-
cedens presentiam exhibuit nobis quoddam privilegium sancti
regis Stephani, petens nos cum instantia, ut tenorem eiusdem
privilegii nostris litteris inserendo sigillo nostro confirmare digna-
remur. Cuius quidem privilegii tenor talis est :

In nomine sancte et individue trinitatis. Stephanus
dei gratia Pannoniorum rex. Si pietatis magnitudinem non
solum dilectissimis, verum etiam advenientibus fidelibus
digne postulata largimur, precipue convenit, ut animi cul-
men ad superna anxiantes, devotiones (!) sanctarum eccle-

') Levéltari jelzete : Vesprim. eccl. No. 9.
#) Fejérnél (CD. IV. 2. 430.) hianyzik.
) Fejérnél (431.) ac.
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siarum postulationibus acclinemur, ipsasque prediis atque
possessionibus  sublimando procurare flagitemus. Proinde
omnium sancte dei ecclesie fidelium nostrorumque presen-
tium scilicet ac futurorum noverit industria, quod nos anime
nostre pro remedio quatuor civitates, nominibus Vesperen.
in qua ipsius episcopatus sedes est constructa, atque Albam
civitates, Colon et Vyssegrad civitates sancti Mychaelis
Vesprimiensi  subicimus ecclesie cum omnibus ecclesiis.
capellis atque titulis seu terminis et finibus. Neecnon conce-
dimus, donamus atque largimur et (!) regali nutu atque ditione
prelibate sancte Wesprimiensi ecclesie villam unam nomine
Cari in Wesprimiensi comitatu, in quo episcopalis, ut pre-
dictum est, constructa est sedes, atque tres villas nomine
Avsy, Cari ac Beren in comitatu Albensis civitatis sitas seu
Morzolfew in pago Colocensis (!) civitatis unam villam,
necnon in comitatu Vyssegradiensis civitatis villam unam
sitam super Danubium, latere ex cuius dextro rivus, qui
Apurig nuncupatur, discurrit, pariterque villam unam
Fyley nomine sitam in compage Hurhyda civitatis cum
omnibus utensibus (!) iugiterque pertinentiis, scilicet famulis
familiabusque (!), pratis, vineis, areis, edificiis, campis,
terris, agris cultis et incultis, piscationibus, venationibus,
aquis, aquarumque decuvsibus, molendinis, viis, inviis, tam
exitibus, quam inexitibus, ut habebat (!) omnium firmita-
tem perpetuam, sicut est donatum, possidendorum. Habeat
enim prelibata sancti Mychaelis Wesprimiensis ecclesia.
quam Stephanus sanctissimus regit episcopus, predictarum
civitatum atque villarum, ut prediximus, potestatem habendi
atque usque in perpetuum possidendi, necnon prelibato
Stephano episcopo, cui ipsa est regimine (!) commissa, suis-
que successoribus perpetim subiciendi omnium hominum
contradictione funditus removente. (!) Regali denique iubenius
potestate, ut nullus dux, marchio, comes, episcopus, archy-
episcopus, vicecomes, sculdatius, iudex vel exactor aut
aliqua magna personaque parva regni nostri audeat discue-
scere (!) prenominata sancti Mychaelis Vesprimiensis ecclesie
aut subripere de omnibus rebus suis mobilibus et inmolibus (1),
quesitis et inquirendis cum omnibus, que sibi in prelocutis
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civitatibus earumque pertinentiis et finibus necnon in villis
pertinent vel in aliquibus locis subiciunt (!) aut Stephano
illius sancte episcopo ecclesie suis sucessoribus (!) aliquid
molestie inferre presumpmat. Si quis igitur huius nostri
precepti paginam fringere (!) temptaverit aut prelibate sancti
Mychaelis Wesprimiensis ecclesie Stephanum almificum
episcopum suosque successores ex cunctis prenotatis rebus
ecclesiasticys (!) necnon dotibus molestare conaverit, octo
milia librarum auri cocti sciat se compositurum, medietatem
camere nostre et medietatem prelocute sancti Mychaelis
Wesprimiensi  ecclesie necnon Stephano celebri episcopo
suisque successoribus, trecentorumque decem et octo patrum
anathemathe (!) feriendum atque perpetuali supplicio traden-
dum iugiterque baratri pene perpetim fore concremandum.
Quod ut wverius credatur diligentiusque ab omnibus ob-
servetur, paginam hanc manu propria corroborantes anuli
nostri inpressione subter insigniri curavimus. Datum in
Sool apud capellam beati Stephani prothomartiris anno ab
incarnatione domini millesimo VIITI.